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Abstrakt

Názov práce: Efekt bilaterálneho transferu na streľbu dominantnou rukou v basketbale

Pracovný názov: Zvýšenie efektivity v úspešnosti dominantnej ruky pri streľbe

z miesta u hráčok basketbalu vo veku 14 – 15 rokov

Cieľ práce: Cieľom tejto práce je zistiť, či je možné dosiahnuť zvýšenie úspešnosti

streľby z miesta dominantnou rukou pri špecializovanom tréningu zameranom len na

nedominantnú hornú končatinu. V úvodnej časti sú popísané teoretické znalosti týkajúce

sa asymetrií hemisferických pologúľ v mozgu človeka, ich možný vplyv na

vykonávanie motorických činností hornými končatinami a spôsoby zisťovania laterality.

V praktickej časti je popis vykonaných streleckých cvičení nedominantnou rukou podľa

doporučení a postupov nájdených v dostupnej literatúre pri tréningu streľby. Všetky

zaradené cvičenia boli konzultované s odborníkmi v danej oblasti. V závere práce sa

porovnajú absolvované strelecké testy hráčok a zistí sa, či došlo k požadovanému

zlepšeniu.

Metódy: Testovanie prebehlo u hráčok pražských basketbalových tímov, ktoré boli vo

veku 14 a 15 rokov. Na testovanie laterality sa použili štandardizované testy (test

Tapping rukou, Edinburghský dotazník na zisťovanie rukovosti) dostupné

z antropomotoriky. Na zisťovanie úspešnosti streľby z miesta je použitý mnou

navrhnutý test prekonzultovaný so špecialistami. Výsledky boli zaznamenané písomnou

formou do praktickej časti práce.

Výsledky: Závery z tejto práce nepotvrdili hypotézu, že cieleným tréningom na

nedominantnú ruku dôjde ku zvýšeniu efektivity v zakončení streľbou z miesta

dominantnou končatinou v basketbale.

Kľúčové slová: Bilaterálny transfer, lateralita, asymetria mozgových hemisfér, streľba

z miesta, motorické učenie

Abstract

Title: Effect of bilateral transfer on shooting with the dominant hand in basketball

Work Title: Increasing the efficiency of successful shooting from the spot with

dominant hand by 14 and 15 years old female basketball players

Purpose: The purpose of this work is to show whether it is possible to improve

successfulness in shooting from the spot with dominant hand during specialized training

focused only on non-dominant hand. First part contains theoretical knowledge related to

the asymmetry of hemisphere in human brain, its possible influence on motor skills with

upper extremities and technique in determining of laterality. Executed basic shooting

exercises for non-dominant hand according to recommended orders found in accessible

sources are described in the second part. All exercises were consulted with experts in

the field. In this part the executed shooting tests are evaluated and the final conclusion

is drawn.

Methods: The test was executed on female basketball players aged 14 and 15 years. For

the test of laterality standard methods (Test Tapping and Edinburgh Inventory for

handedness) were used. To test Shooting from the spot the test created by myself and

consulted with specialists was used. Test results were marked in writing to the second

part of the work.

Conclusion: Results of the test did not confirm the hypotheses that training focused on

non-dominant hand increases efficiency of shooting with dominant hand in basketball.

Key words: Bilateral transfer, laterality, asymmetry of hemispheres, shooting from the

spot, motor learning.
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Úvod

Človek patrí ku veľkej skupine živých tvorov, ktorých telo je na prvý pohľad

súmerné podľa jednej osi súmernosti. Snáď preto ľudstvo považovalo už od nepamäti

symetriu za nutnú podmienku harmónie a krásy. Pri podrobnejších štúdiách ľudského

tela a jeho fungovania sa však dopracujeme k zisteniu, že sa nejedná o žiadnu dokonalú

kópiu podľa osi súmernosti. Podľa Synka (1991) je nesúmernosť tela zrejmá tak

v tvarovej asymetrii, ako aj vo funkčnej.

Viditeľná a jasná je odlišnosť v pohybových schopnostiach, hlavne obratnosť

horných a dolných končatín, na čo majú pravdepodobne vplyv mozgové hemisféry a ich

skladbová nesúmernosť. Táto motorická prevaha sa nazýva lateralita. V súvislosti s ňou

často hovoríme o pravorukosti (dextrii) a ľavorukosti (sinistrii), pretože práve tu je

vyhranenosť najviac badateľná. Je potrebné si uvedomiť, že podstata laterality, obzvlášť

funkčnej, nespočíva v odchýlke žiadneho z párových orgánov, ale vzťahuje sa

k funkciám príslušných oblastí mozgu.

Na princípe bilaterálneho transferu by som chcela ukázať, ako sa dá tento jav

preniesť do športu, konkrétne do procesu motorického učenia streľby z miesta

v basketbale. Pri prebiehajúcom procese motorického učenia, kedy už hráč získal

potrebné pohybové skúsenosti a vytvoril si vlastnú pohybovú predstavu a je schopný

riadiť a regulovať svoje pohyby v priebehu prevádzania, sa naskytá otázka, či mu

tréning nedominantnej končatiny pomôže nie len k zlepšeniu koordinácie a regulácie

riadenia prevádzaného pohybu, ale hlavne k dosiahnutiu zvýšenia streleckej úspešnosti

dominantnej končatiny, čo je pre basketbal determinujúci faktor.

V súčasnosti sa na podobnú tematiku príliš veľa literatúry nenájde, získavanie

informácií je pomerne zložité, v značnej miere bolo potrebné použiť zahraničné vedecké

články prostredníctvom dostupných elektronických časopisov ako sú Sportdiscuss,

Journal Physiology a ďalších.

V prvej časti práce sa nachádzajú teoretické východiská týkajúce sa mozgu, jeho

najdôležitejších častí pri prenose informácie, ako aj popis ich funkcií spojených

s motorickým riadením. Ďalej sa v tejto časti zaoberám lateralitou horných končatín, jej

určovaním a dostupnými testami. Veľmi dôležitú úlohu v celom procese hrá

problematika motorického učenia, jeho fázy a mechanizmy.
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Praktická časť sa venuje zberu a analýze dát týkajúcich sa daného športového

odvetvia, obsahuje detailnejšie rozobratie situácie zameranej na určovanie dominantnej

hornej končatiny. Prostredníctvom štandardizovaných testov rukovosti a využitím

streleckého testu som sa snažila získať potrebné údaje pre vyhodnotenie. Potvrdením

skúmanej hypotézy je možné otvoriť cestu novým trendom týkajúcim sa zlepšovania

streleckej úspešnosti v basketbale.
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I Teoretická časť

Na to, aby sa dalo hlbšie preniknúť do skúmaného problému, je potrebná

zmienka o zložení, dôležitých funkciách mozgu a prenosoch informácií z nižších častí

centrálnej sústavy do tých najvyšších.

1 Ľudský mozog

Mozog je obalený v mozgových plénach a skladá sa z dvoch pologúľ tiež

nazývaných hemisféry. Ako celok sa delí na štyri časti. Z chrbticovej miechy vybieha

predĺžená miecha, ktorá ďalej smerom hore prechádza do Varolovho mostu. Medzi

Varolovým mostom a pologuľami mozgovej kôry je umiestnený stredný mozog a

medzimozog. Predĺžená miecha, Varolov most a stredný mozog tvoria spolu celok

nazývajúci sa mozgový kmeň. Medzi ďalšie časti mozgu sa radí mozoček, bazálne

gangliá a najvrchnejšia časť mozgu nazývaná koncový (cerebrum alebo predný) mozog,

ktorá obklopuje bazálne gangliá. Povrchovú časť koncového mozgu tvorí mozgová

kôra. Tieto oblasti sú v neustálej komunikácii prostredníctvom bohatej siete spojení

nervových dráh.

1.1 Predĺžená miecha

Predĺžená miecha je najspodnejšou časťou mozgového kmeňa. V jej dolnej časti

sa väčšina pyramídových dráh kríži v mieste zvanom decussuatio pyramidum

(prekríženie). Následkom tohto prekríženia každá z mozgových hemisfér kontroluje

vôľne pohyby opačnej strany tela (Marieb, 2005).

1.2 Varolov most

Táto časť mozgového kmeňa tvorí premostenie medzi pravou a ľavou polovicou

mozočka. Jeho súčasťou je tučná pyramídová motorická dráha zostupujúca z mozgovej

kôry. Medzi vláknami tejto dráhy sú rozprestreté početné jadrá mostu. Jedná

sa o prepojovacie jadrá na ceste slúžiace ku komunikácii mozgovej motorickej kôry

s mozočkom pre zaistenie koordinácie vôľnych pohybov (Marieb, 2005).
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1.3 Stredný mozog

Stredný mozog je nervová štruktúra, v ktorej sú uložené prvotné centrá zraku

a sluchu. Obsahuje nervové vlákna spájajúce nižšie položené časti – miechu a predĺženú


[…]


I. 4 5 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2 3 2 2 1 2 2 2 2 44 2,2
II. 6 6 2 2 2 6 2 2 2 1 2 6 6 2 2 1 2 2 2 6 62 3,1

I. 1 1 1 2 2 2 2 2 1 1 5 2 1 1 1 1 5 5 2 5 43 2,15
II. 2 1 2 2 3 3 2 1 1 1 1 3 1 2 2 1 6 1 3 2 40 2

I. 1 3 1 4 5 5 1 5 1 1 5 6 2 1 1 1 5 2 6 2 58 2,9
II. 2 6 2 1 2 3 2 2 1 1 2 2 1 1 2 1 2 6 2 1 42 2,1

I. 2 2 1 1 2 2 1 2 1 1 3 3 1 1 1 1 5 2 2 1 35 1,75
II. 6 4 1 2 6 3 6 3 1 1 2 3 1 1 1 1 4 4 1 1 52 2,6

I. 1 2 2 1 4 2 1 1 1 1 2 2 1 5 1 1 4 2 2 2 38 1,9
II. 4 1 1 1 3 2 2 2 1 1 1 2 2 1 2 2 1 2 1 1 33 1,65

I. 5 1 1 1 2 2 2 1 1 1 4 3 3 1 1 1 3 2 1 4 40 2
II. 2 6 1 2 2 2 2 4 1 1 2 2 4 1 1 1 1 5 3 2 45 2,25

I. 2 3 2 2 4 3 2 2 1 2 4 4 2 2 2 3 3 3 2 5 53 2,65
II. 5 3 2 2 6 3 6 3 2 6 2 4 2 4 3 2 3 6 2 2 68 3,4

I. 6 2 1 1 3 6 1 2 2 5 2 2 1 2 1 2 1 5 3 6 54 2,7
II. 6 6 2 1 5 3 3 2 2 2 3 2 2 6 4 1 3 6 3 2 64 3,2

I. 1 1 2 3 3 4 2 2 1 1 6 2 1 2 1 2 1 2 1 2 40 2
II. 6 3 6 3 2 2 2 2 4 2 1 3 2 1 3 3 6 6 3 6 66 3,3

I. 4 5 3 3 2 2 2 3 2 1 2 2 1 1 1 1 4 2 2 3 46 2,3
II. 3 2 2 1 2 4 2 5 2 2 6 2 1 4 2 1 1 1 6 2 51 2,55

I. 1 2 2 2 6 2 1 1 2 2 3 3 1 2 1 6 1 6 2 1 47 2,35
II. 1 2 1 1 2 3 3 3 1 1 2 2 1 2 1 2 4 2 2 1 37 1,85

I. 1 2 1 2 1 5 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 3 4 1 1 32 1,6
II. 2 2 2 2 4 2 1 2 1 1 2 2 1 1 1 1 3 6 1 1 38 1,9

I. 2 5 1 2 3 1 6 1 1 1 6 2 1 1 1 6 1 2 2 3 48 2,4
II. 3 2 1 2 2 4 4 1 1 2 2 2 1 2 2 2 4 3 2 6 48 2,4

I. 1 2 1 2 3 3 1 2 1 1 2 2 1 1 1 2 2 3 1 1 33 1,65
II. 1 1 2 1 2 2 3 2 1 1 1 1 2 3 1 1 2 2 2 1 32 1,6

I. 2 2 1 1 4 1 2 3 1 1 3 2 1 1 2 1 1 2 1 2 34 1,7
II. 2 2 2 1 5 2 1 4 1 1 4 1 1 2 1 3 3 1 2 3 42 2,1

I. 2 1 2 1 4 2 1 1 1 1 3 5 1 1 2 1 2 2 1 1 35 1,75
II. 3 2 3 4 4 3 2 2 2 2 2 1 3 2 1 1 2 2 3 3 47 2,35

I. 1 2 2 2 2 3 2 2 2 1 2 4 1 1 1 2 4 5 2 2 43 2,15
II. 2 2 3 3 3 2 1 1 1 2 3 3 1 1 2 1 3 3 1 5 43 2,15

I. 1 5 1 1 4 3 1 1 1 1 2 2 1 3 1 1 2 1 1 2 35 1,75
II. 6 3 1 6 3 6 1 6 1 3 2 1 1 1 2 1 4 5 2 1 56 2,8

I. 2 2 2 2 4 3 1 2 1 2 3 3 2 1 2 2 4 3 5 1 47 2,35
II. 3 3 3 3 3 2 2 3 2 3 3 2 3 2 2 3 4 3 3 2 54 2,7

I. 4 2 2 2 2 3 5 3 1 1 2 2 4 5 2 1 2 2 2 5 52 2,6
II. 5 1 1 1 1 4 3 4 1 2 1 1 3 4 4 2 1 2 1 2 44 2,2

I. 6 2 1 2 3 6 1 3 2 2 3 5 2 3 1 2 2 3 5 2 56 2,8
II. 5 2 3 2 1 2 2 3 3 2 2 4 4 6 3 4 4 2 2 2 58 2,9

I. 2 3 2 2 2 5 1 2 1 2 2 2 1 2 6 1 1 5 2 5 49 2,45
II. 2 2 1 2 3 6 2 1 1 2 2 1 1 6 2 2 2 3 1 6 48 2,4

I. 6 2 2 5 2 4 2 2 2 5 2 5 2 2 1 2 2 2 6 6 62 3,1
II. 2 4 2 2 2 2 2 2 4 2 5 6 4 2 1 2 2 3 1 2 52 2,6

I. 1 1 1 2 2 4 1 1 1 1 1 2 1 2 2 2 2 3 1 2 33 1,65
II. 2 3 6 5 2 2 2 2 1 1 2 2 1 1 2 2 2 5 2 2 47 2,35
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