## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Autorka práce:** Lenka Horňáková

**Téma práce:** Efekt bilaterálního transferu na střelbu dominantní rukou v basketbalu

Diplomová práce Lenky Horňákové se zabývá efektem bilaterálního transferu na střelbu dominantní rukou v basketbalu. Cílem práce bylo zjistit, zda je možné dosáhnout zvýšení úspěšnosti střelby z místa dominantní rukou při specializovaném tréninku zaměřeném jen na nedominantní horní končetinu.

Technika basketbalové střelby patří z pohledu koordinační náročnosti zcela jistě mezi nejobtížnější herní činnosti jednotlivce. Její popis začíná postavením chodidel a přes poměrně značné množství detailů týkajících se dalších částí těla končí prakticky až u konečků prstů střelící ruky. Již od začátku nácviku této dovednosti je pro velmi důležité seznamovat hráče a hráčky se základy správného provedení, neboť v pozdějším věku je značně obtížné a někdy téměř zcela nemožné špatně zažitý způsob střelby opravovat a „přeučovat“. Z uvedeného je tedy zřejmé, že každá práce, která se pokouší nácvik správné techniky střelby různými způsoby zdokonalit, je prospěšná a její závěry mohou být následně využity v tréninkovém procesu basketbalu.

Teoretická východiska práce jsou autorkou velmi podrobně rozpracována, s důrazem především na popis lidského mozku a problematiku lateralitu, motorického učení a basketbalové střelby. Jako hlavní metoda výzkumu byl zvolen tzv. kvaziexperiment, kdy jedna skupina byla podrobena záměrné manipulaci (pravidelný nácvik střelby „slabší“ rukou) a druhá pokračovala v tréninkovém procesu beze změn. Před zahájením a po ukončení výzkumu podrobila autorka obě skupiny střeleckému testu, na jehož výsledcích měl být dokumentován efekt bilaterálního transferu. Veškeré získané údaje jsou zpracovány do přehledných tabulek a grafů, vše je navíc doplněno podrobným komentářem. Z celé práce je vidět zaujetí autorky pro zvolené téma a přesto, že stanovená hypotéza nebyla potvrzena, můžeme v textu nalézt celou řadu zajímavých postřehů. To platí i o diskusi a závěru, které naznačují možné příčiny „neúspěchu“. Za zmínku ještě stojí poměrně rozsáhlý soubor příloh, který celou práci uzavírá.

Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou jak po odborné, tak formální stránce a doporučuji ji k obhajobě. Případné otázky na autorku jistě vyloučnou z diskuse při vlastní obhajobě.

V Praze dne 30. dubna 2010

Mgr. Tomáš Kaprálek